TEST  GJUHE 11

(TREMUJORI I PARЁ)
Rose Wilder  Lane: Një natë në një shtëpi shqiptare (fragment)
1.
Ne shkuam pas djalit përpjetë shpatit  të malit me mushkëritë tona që gulonin dhe këmbët që na rrëshqisnin mbi shtegun e ndriçuar zbehtë nga pishtari dhe aq të thepisur, saqë pëllëmbët e duarve tona u vranë duke e ngjitur atë. Mes murmurimës fishkëlluese të ujit që binte, që na  kishte rrethuar gjatë gjithë ditës, një notë u ngrit mbi të tjerat; stërkala fluturuese ishte si një vello mbi fytyrat tona; ne po ecnim buzë një ujvare të fshehur nga errësira. Pastaj shtegu mori kthesë; ne qëndronim në një të dalë të sheshtë  dhe befas u duk sikur të gjitha pushkët e botës u zbrazën jo më larg se dhjetë këmbë më tej. 

· Gjithçka në rregull!- Thirrja e Perolit u ngjit nga errësira nën këmbët tona.- Ata vetëm po 

ju urojnë mirëseardhjen.

2.
Por unë kurrë nuk jam ndjerë kaq e pa  mbrojtur, kaq lakuriqësisht e eks-pozuar përballë vdekjes së papritur, sa kur qëndroja atje, duke shtrënguar Betsin dhe Aleksin, ndërsa rrufe të mprehta kërcenin nga errësira dhe shpërthimi shurdhues bënte garë me jehonat edhe më shurdhuese. E gjithë familja e Mark Gjonit qëndronte mbi shteg, të gjithë burrat hapnin zjarr me pushkët e veta, deri sa ato u zbrazën. Pastaj u shfaq një grua me një pishtar, fytyra e saj e bukur  dhe dy gërshetat e rënda të flokëve të pikturuara mbi errësirë si një Rembrand, nëse  Rembrand- i do të kishte shfrytëzuar ndonjëherë një model nga Greqia e lashtë, dhe ne lamë rrugën përmes një pështjellimi përshëndetjesh (“Tungjat  jeta! Tungjat jeta!” përsërisim ne), lart te një shesh shkallësh të gurta për gjatë një muri të zhveshur prej guri dhe përmes një porte të ulët, të harkuar të gurtë.
3.        Dhoma me mure prej guri ishte e madhe – poaq  e madhe sa edhe vetë shtëpia - me tavan të ulët dhe e mbushur me hije. Pranë skajit më të largët, mbi dyshemenë e gur - të, digjej një kërcu i rrethuar prej hirit. Në qoshen pranë  derës, disa dhi, dy keca dhe dy dele rreshtën së kulloturi mbi një vandak degësh me gjethe të thata dhe na shihnin me sy të hapur që shkëlqenin në dritën e pishtarit. Pesë - a gjashtë gra dolën nga hijet për të na përshëndetur dhe pas nesh burrat po vinin brenda, duke ri - mbushur  pushkët e veta, duke i varur ato në për kanxha  dhe duke mbyllur e duke i vënë shulin derës së rëndë prej druri. 

4.           Rexha dhe dy xhandarët tashmë ishin të zënë, duke hapur dengjet, duke shtruar batanijet tona mbi togje bari të thatë në anën tjetër të zjarrit. Pas një çasti ne qemë ulur rehat mbi to, duke zgjatur këmbët drejt flakëve, ndërkohë që njëri prej mikpritësve tanë hodhi një krah të mirë shkarpash mbi prush, një tjetër preu copa pishenga një tufë e madhe dhe i vuri ato të digjeshin në një shportë prej hekuri të papunuar, që varej nga tavani, dhe një tjetër, me enë druri të gdhendura  në dru për kafe, sheqer dhe ujë rreth vetes, nisi të bënte kafe turke në një enë të vogël hekuri me bisht të gjatë, që e vuri mbi hirin e nxehtë.

· Më në fund, do të kalojmë një natë në një shtëpi vendase, - thashë unë e lumtur dhe shtova e 

trembur: “Ç’është kjo?” Një tingull i gjatë, i hollë, çuditërisht  jotokësor- zor se ishte një rënkim, ndonëse kjo ishte fjala më e afërt që gjeta për të- përhapej në natën që rrethonte shtëpinë e gurtë. Dukej se edhe hijet u qasën më pranë zjarrit tek dëgjonin atë dhe, kur ai rreshti, pllaquritja e ujëvarës ishte më e fortë në mes të heshtjes. Atëherë burri me enën e kafesë  e shtyu atë më tutje midis thëngjijve dhe me zhurmën e vogël gërvishtëse lëvizja në shtëpi rifilloi dhe vijoi më tej.

5.        Dalëngadalë shtëpia e Mark Gjonit u bë më e qartë për sytë tanë; ata u mësuan me dritën e zjarrit dhe hijet dhe panë armët që vareshin në mur, dhitë që hanin, të cilat me tringëllima të lehta zilesh copëtonin dhe këpusnin gjethet e gjelbra të thata të bëra vandak për to, konturet e një arke të mbushur me miell misri, pranë së cilës punonte një grua, duke bërë çyrek buke mbi një dërrasë të sheshtë. Një prej burrave mori disa thëngjij dhe i vuri në një tavë  të rrafshtë të rrumbullakët prej hekuri me këmbë – në fundin e saj qenë gdhendur kryqi dhe rrethi diellor. Në mes të flakëve ai vuri kapakun e saj, për ta nxehur. Pas pak gruaja u afrua me bukën, një çyrek dy këmbë i gjerë dhe dy inçë i trashë, dhe e rrëshqiti atë me shkathtësi nga dërrasa në tavën që iu përputh saktësisht; njëri prej fëmijëve i vuri kapakun sipër dhe e groposi të gjithën në hirin e nxehtë…

“Nata ime e parë në një shtëpi vendase shqiptare”, mendova unë dhe, si m’u duk mua, pas një çasti brofa e gëzuar.

_________________________________________________________________________________ 
GRUPI  A
1. Materiali  i mësipërm është më së shumti një tekst:  




  (1  pikë)
A) përshkrues-narrativ;
B) përshkrues-informues;
C) përshkrues-bindës;
D) rrëfyes-analitik.      
2. Teksti i mësipërm e fiton karakterin përshkrues sepse:




 (1  pikë)
A) është thellësisht objektiv; 
B) përshkruan në mënyrë objektivo-emotive;                       

C) na informon për përjetimin e personazhit;
D) është një kronikë  nga e kaluara. 







3. Cila është struktura e tekstit të mësipërm për nga raportet e krijuara ndër paragrafë?     (1 pikë)
A) Struktura kronologjike;
B) Struktura e krahasimit dhe e kontrastit;
C) Struktura sipas radhës së veprimit;
D) Struktura e problemit dhe e zgjidhjes;
4. Në udhëtimin e autores së këtyre rreshtave





 (2 pikë)

A)  Dalloni:            




I. referentin-----------------------------------------------------------

II. mesazhin------------------------------------------------------------------ 
B)    Zbuloni dy nga teknikat e rrëfimit  të përdorura në këtë tekst. Shpjegoni funksionin e tyre.











(3 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
5. Në ç’vetë realizohet rrëfimi  në këtë tekst? 





(1 pikë)
________________________________________________________________________________

Cili është  funksioni i këtij rrëfimi?    






(1 pikë)
_________________________________________________________________________________  
________________________________________________________________________________ 

Analizoni titullin e pjesës.







(1 pikë)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

6. Në paragrafin e parë  zbuloni  trajtat e shkurtra dhe të bashkuara dhe shpjegoni  cilave rasa u takojnë ato: 









(4  pikë)
Trajta e shkurtër_______________  Rasa________________________ 
Trajta e bashkuar_______________  Rasa ________________________

7. Në fjalinë : “Dalëngadalë shtëpia e Mark Gjonit u bë më e qartë për sytë tanë; ata u mësuan me dritën e zjarrit dhe hijet dhe panë armët që vareshin në mur, dhitë që hanin, të cilat me tringëllima të lehta zilesh copëtonin dhe këpusnin gjethet e gjelbra të thata të bëra vandak për to, konturet e një arke të mbushur me miell misri, pranë së cilës punonte një grua, duke bërë çyrek buke mbi një dërrasë të sheshtë”, analizoni të gjitha parafjalët:




(4 pikë)




______________________________


______________________________ 

______________________________                               ________________________________ 
_______________________________                             _________________________________  

__________________________________                      _________________________________

8. A)  Renditni nga një shembull për secilin nga përemrat e mëposhtëm, marrë nga teksti i mësipërm.   Shembullin silleni në fjalinë përkatëse 
 





 (4 pikë)
Përemri vetor  ________  Fjalia në tekst______________________________
Përemri vetvetor ________ __      
Përemri   dëftor ____________  

Përemri    pronor____________                           

B) Analizojini 2 nga përemrat  e mësipërm nga pikëpamja e morfologjike.

(2 pikë)
a) _______________________

b)________________________

9. Ndreqni  sipas rregullave të drejtshkrimit fjalët e shkruara gabim në paragrafin e tretë të tekstit .
(2  pikë)
____________________________________________________________________________
10. Përshkruani  në një paragraf  të plotë  ndjesinë  që përftuat gjatë leximit të këtij fragmenti.  











(3 pikë)
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	Notat
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	Nota

	Pikët
	0- 4
	5 – 9 
	10 -14
	15 -18
	 19 -22
	23 – 26
	27-30
	


GRUPI B

1.  Materiali   i mësipërm ka  më së shumti  elemente  të:  




  (1 pikë)
A)   biografisë për njerëz të shquar;

B)   autobiografisë së një njeriu të zakonshëm;

C)   një rrëfimi  nga një përvojë jetësore;

D)   një kronikë nga e kaluara historike.                      






 
2.  Teksti i mësipërm e fiton karakterin rrëfyes sepse:




  (1 pikë)
A)   është thellësisht objektiv; 
B)   përshkruan në mënyrë objektivo-emotive;                       
C)   na informon për përjetimin e personazhit;
D)   ka elemente të udhëpërshkrimit.


3.  
Struktura e paragrafit të pestë të këtij teksti organizohet përmes marrëdhënieve:      
     (1pikë)

A)   enumerative;


B)   të krahasim-kontrastit;


C)   të shkak- pasojës;


d)   të  kronologjisë.




4.    Në udhëtimin e autores  së këtyre rreshtave





     (3 pikë)

A)  Dalloni tri momente kyçe të zhvillimit të aksionit:            




-----------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-----------------------------------------------------------------------------

B)    Analizoni dy nga teknikat e përshkrimit  të përdorura në këtë tekst.

      (3 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

         5.  Çfarë do të fitonte dhe do të humbiste teksti  nëse do të sillej në dy vetat e tjera. 
        (1 pikë)
________________________________________________________________________________

Ilustroni me shembuj  duke ndryshuar vetën e shkrimit në të dy rastet.                                      (1 pikë)                                                  








___________________________________________________________________________
6.    Nënvizoni   4 ndajfolje të llojeve të ndryshme në tekstin e mësipërm dhe shpjegoni funksionin e 
tyre në fjalinë përkatëse . 







        (4  pikë)
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________
7.   Në fjalinë  : “Dhoma me mure prej guri ishte e madhe – poaq  e madhe sa edhe vetë shtëpia - me tavan të ulët dhe e mbushur me hije. Pranë skajit më të largët, mbi dyshemenë e gur - të, digjej një kërcu i rrethuar prej hirit. Në qoshen pranë  derës, disa dhi, dy keca dhe dy dele rreshtën së kulloturi mbi një vandak degësh me gjethe të thata dhe na shihnin me sy të hapur që shkëlqenin në dritën e pishtarit”, analizoni të gjitha parafjalët:






       (4 pikë)


______________________________


______________________________ 

_______________________________                               ______________________________

_______________________________  
8.    A)  Renditni nga një shembull për secilin nga përemrat e mëposhtëm, marrë nga teksti i mësipërm.   Shembullin silleni në fjalinë përkatëse 
 



         (3 pikë)





Përemri pyetës ________  Fjalia në tekst______________________________

Përemri i pacaktuar _________
Përemri lidhor _______________ 

B) Analizoni 2 nga  përemrat  e mësipërm nga pikëpamja e morfologjike.
       (2 pikë)       
a) _______________________

b)________________________

9.    Ndreqni  sipas rregullave të drejtshkrimit fjalët e shkruara gabim në paragrafin e dytë të tekstit 

        (2  pikë)

________________________________________________________________________________ 
Gjeni në tekst një fjali që ka gjymtyrë homogjene dhe thoni ç’vlerë i japin ato shkrimit.          (1 pikë)
_________________________________________________________________________________ 

10. Përshkruani  në një paragraf  përmbledhës nga perspektiva e vetës së tretë, aksionin e këtij fragmenti. 









     ( 3 pikë)
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	Notat
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	Nota

	Pikët
	0- 4
	5 – 9 
	10 -14
	15 -18
	 19 -22
	23 – 26
	27-30
	


